sentiam evocatis visisque instrumentis, juribus et rationibus que

partes ipse. ... ... . .. coram eo, sive libello seu aliis juris so
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lemnitatibus, cum hujusmodi questio curiam nostram tangeret,

maxime si dictus Gregorius sine liberis forte decedet, per officium in

quireret et definiret, prout melius, justius et rectius pro parte pos

set unaquaque. Qui judex perperain in hujusmodi procedens nego

tio, contra eumdem episcopum Grassensem, ecclesiam et homines suos

ipsius castri de Oppia iniquam deſinitivam sententiam promulgavit;

propter quod idem episcopus et homines sentientes indebite se gra

vatos ad nostram audientiam appellarunt. Itaque paternitati vestre

presentium tenore mandamus quatenus, si est ita, revocato in sta

tum debitum quicquid per predictum judicem Grassensem contra

predictos episcopum et homines invenietis temere attentatum, pro

cedatis in hujusmodi negotio de plano et sine judicii strepitu, voca

tis partibus prout de jure fuerit procedendum, facientes quod de

creveritis auctoritate nostra firmiter observari. Testes autem qui fue

rint commoniti si se contra gratia, odio vel amore subtraxerint, pre

sentium auctoritate compellatis testimonium veritatis perhibere. Da

tum Viterbii, IlI magii, decima indictione, regni nostri anno se

cundo (1). »

Guillaume l'Etendart, sénéchal de Provence, dont il est question

dans cette lettre comme ayant commis le juge de Grasse pour pro

noncer dans ce procès, est le même qui après la défaite de Conradin

se signala en Sicile par d'horribles cruautés, notamment par le sac

d'Augusta et le massacre de la population de cette ville. Mais il fut

tué bientôt après, le 1er juin 1269, à la batailie de Sciacca où les gi

belins de la Sicile firent couler à leur tour des flots de sang français.

Quant à l'archevêque d'Aix, seigneur de Châteauneuf, qui n'est point

nommé dans la lettre de Charles d'Anjou, nous voyons par

d'autres passages de notre document qu'il s'appelait Vicedominus,

et nous savons d'ailleurs qu'il appartenait à l'illlustre famille des

Vicedomini de Plaisance. On lui donne dans le Gallia Christiana le

prénom de Guillaume, ce qui paraît peu exact, car dans tous les

textes que nous avons consultés, il n'est jamais appelé autrement que

Vicedominus de Vicedominis. Archevêque d'Aix depuis 1257, ce pré

lat alla rejoindre Charles d'Anjou en Italie, ramena sa ville natale

(1) Cette pièce est ainsi datée dans le texte de M. Tisserand : « Datum